Hayatı, sanatı, şiirleri*. Hazırlıyan: Zahir Güvemli. Varlık yayınevi, Istanbul 1955, 109).

8. *Sirati mustekim*. Din, felsefe, edebiyat, hukuk ve ulumdan bahis haftalık risalesi. Birinci sene, aded 12, 17 şeval /1/326–30. teşrini evvel /1/324 (= 12. XI 1908), str. 198–199.

9. Autor ovog djela (210/825–285/898) u uvodu kaže da je prikupio jedno beletrističko djelo sa iscrpnim objašnjenjima jezičkih i drugih teškoća. W. Ahlwardt, *Verzeichniss der Arabischen Handschriften der Königlichen Bibliothek zu Berlin*, Siebenter Band, Berlin 1895, S. 303.

10.

godine po Hidžri (1906).« Za isti ovaj podatak Hazim Šabanović (*Književnost Muslimana BiH na orijentalnim jezicima* (Biobibliografija). »Svjetlost« Sarajevo, Biblioteka Kulturno nasljeđe, 1973, str. 612) kaže: »Čudno je da na kraju ovog štampanog toma piše:

Završeno je saštavljanje knjige mjeseca rabīa I god. 1326 (april 1908), mada je ovaj tom štampan god. 1324 H. (1906), kao što je spomenuto na početku djela (str. 1). Kako je knjiga mogla biti završena god. 1326, a štampana dvije godine ranije?«

Sve greške koje su nastale oko godine štampanja djela nastale su tako što je godina 1324. na naslovnoj strani uzeta po Hidžri. Međutim, to je 1324.

*Ad-dign* je isto što i *al-ḥiqd* (= mržnja, pakost). Za onoga ko je ubijen kaže se *rakiba rad'ahū* (= pao je u vlastitu krv). *Ar-rad'* može značiti isto što i *al-'unuq* (= vrat). Tako kaže i Ibn al-Aṭīr u djelu *an-Nihāya*. U hadisu Omera

23. Ru'ba je klasični arapski pjesnik, umro 145/762. godine. Ḥayruddīn az-Ziriklī, *al-A'lām* III, s. 62–63.

– neka je Bog zadovoljan s njim – stoji da mu je neki čovjek rekao: 'Gadao sam gazelu, pa sam joj pogodio kost iza uha. Uvukla je vrat padajući i uginula.' *Ar-rad'* je ovdje u značenju *al-'unuq*, tj. pala je na glavu i slomio joj se vrat.

Zahra majka Hamze, Safiyye, al-Muḡawwama i Haḡala, da je Natila, bint Ğanab b. Kalb iz plemena an-Namr b. Qasit majka 'Abbasa, Dirara i Futama, da je Safiyya, bint Ğunaydab iz plemena Banu 'Amir b. Sa'sa'a majka al-Harita, jedinog njenog djeteta, a da je majka Abu Lahaba iz plemena Banu bint Haḡir od Huza'a.

31. Šāliḡ b. Kaysān (umro 140/757), jedan je od poznatih prenosilaca islamske tradicije. *Isto*, III, s. 280.

32. Muḡammad b. 'Amr b. Mūsā b. Ḥamād al-'Uḡaylī al-Makkī, Abū Ğa'far (umro 322/934) poznati prenosilac islamske tradicije. *Isto*, VII, s. 210.

33. Muḡammad b. Halaf b. Sulaymān b. Fathun al-Andalusī (umro 520/1126), učenjak i istoričar, napisao je u dva toma dodatak (*ḍayl*) na djelo *al-Istī'āb fī ma'rifat al-aṣḡāb* čiji je autor Ibn 'Abd al-Birr al-Andalusī. *Isto*, VI, s. 348.

34. Muḡammad b. Sa'd b. Manī' az-Zuhri (168–230/784–845), istoričar i prenosilac hadisa. Najpoznatije mu je djelo *Ṭabaqāt aṣ-ṣaḡāba*, poznato kao *Ṭabaqāt Ibn Sa'd*. C. Brockelmann, *GAL I*, S. 142–143.

— *Kinda* (čije se ime spominje u 23. stihu) je nadimak (*laqab*) Abu Hayya iz Jemena, a puno ime mu je Tawr b. 'Ufayr b. 'Adiyy b. al-Harat b.

Ja sam odgovorio da je to riječ sa dva značenja (ar. *didd*, pl. *aḍḍād* = riječ sa dva suprotna značenja), tj. znači i ono što je visoko i ono što je nisko.

35. Kur'an, XXVII, 80.

36. Kur'an, II, 204.

37. Kur'an, LII, 32.

38. Aḥmad b. Yahyā b. Zayd b. Sayyār aš-Šaybānī, poznat pod imenom Ta'lab (200–291/816–904), filolog, ravija, prenosilac hadisa. az-Ziriklī, *al-A'lām* I, s. 252.

39. Učenjak i savremenik Ta'labā (209–253/824–867), često citiran u djelima savremenika. *Isto*, VII, s. 94.

• 40. Ovu ličnost nismo mogli identifikovati.

Komentator je u svom komentaru obratio pažnju i na metričke promjene u kasidi, pa ukazuje na mjesta na kojima je do tih promjena došlo<sup>41</sup>:

— u riječima *wa bi-l hağar al-aswad* (14.

O metričkim promjenama vidjeti: H. M. Behlilović, *Arapska metrika*, str. 8–12.

42. Kroz cijelu kasidu je krajnji vokal stiha »i« (oznaka za genitiv), a samo u ovom stihu je »u« (oznaka za nominativ).

43. Abu-l-Faḥr 'Uḡmān b. Ğinnī, rođen 300/912, autor je većeg broja djela među kojima i nekih iz oblasti arapske metrike. C. Brockelmann, *GAL* I, S. 131.

44. Takva razlika se zove *isrāf*.

45. Abū Bakr 'Abd al-Qāhir b. 'Abd ar-Raḥmān al-Ġurġānī autor je djela *Dalā'il al-i'ğāz wa asrār al-balāġa* iz oblasti retorike. C. Brockelmann, *GAL*, Suppl.